
36  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 431, de 19 de setembro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 327, de 25 de maio de 2022, 
publicada no DOE n.º 34.983, de 26 de maio de 2022, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698, prorrogada através 
da Portaria n.º 429, de 21 de julho de 2022, publicada no DOE n.º 35.054, 
de 22 de julho de 2022, em desfavor do (a) servidor (a) J. S. P., ocupante 
do cargo de Técnico (a) em Enfermagem, lotado (a) atualmente no CAPS 
Icoaraci/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57207634/1, para apurar 
supostas faltas injustificadas ao trabalho, por mais de 60 dias intercaladas, 
pelo período de 1 ano, que se comprovado constitui transgressão disci-
plinar aos artigos 177, incisos I e VI e 178, inciso XVII, sujeitando-se ao 
disposto no artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Temporária de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 217/2022;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR por mais (60) sessenta dias, a Comissão Temporária de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos ser-
vidores estáveis, Marcelo Ribeiro Bazílio, ocupante do cargo Analista de 
Sistema, matricula funcional n.º 54174376-2, Djalma Gonçalves Chaves, 
ocupante do cargo Economista, matrícula funcional n.º 5118310/1, Cleide 
Elma Pereira Ribeiro, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula funcional 
n.º 721018/1, sob a presidência do primeiro, para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/484698.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/09/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 855037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 501 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2º Centro Regional De Saúde - SESPA, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem a PORTARIA N°. 1.444/2019 de 06 de fevereiro 
de 2019, publicada no DOE n°. 33.799/07.02.2019, e de acordo com o 
dispositivo legal do Art. 51, § 1º, da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Designar o servidor Silvestre Ítalo Savino Priante, CPF nº: 042.582.312-
15, para exercer a função de Fiscal de Contrato de Aquisição Emergencial 
de Materiais Técnicos Hospitalares em entrega única, proveniente do pro-
cesso licitatório na modalidade convite, sob o nº 001/2022/2º CRS/SESPA, 
firmado entre o 2º CRS e a empresa Distribuidora Nippon Medical, CNPJ 
nº 40.197.282/0001-30, bem como pelo atesto dos documentos da des-
pesa quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de execução do pagamento, adotando todos os procedimentos 
previstos em lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará (PA), 16 de setembro de 2022.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 855334

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 496 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde em Exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA N°. 0743/25.08.2022, 
publicada no DOE n°. 33.094/29.08.2022.
E considerando o teor do PAE nº 2022/908007.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mista 
de Vigia de Nazaré/2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio de 04/10/1983 a 03/10/1986.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2022 a 30/12/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2022
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício

PORTARIA N° 497 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde em Exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA N°. 0743/25.08.2022, 
publicada no DOE n°. 33.094/29.08.2022.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1122154.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SALIANY MARIA SANTOS CECIM, matrícula 5748470-1, cargo de 
Médica, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Regional 
de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 19/02/2010 a 18/02/2013.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2022 a 30/12/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2022
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício

PORTARIA N° 498 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde em Exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA N°. 0743/25.08.2022, 
publicada no DOE n°. 35.094/29.08.2022.
E considerando o teor do PAE nº 2022/243114.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARINEIA DA TRINDADE, matrícula 2060744-2, cargo de Enfer-
meira, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro de Saúde de 
São Caetano de Odivelas/2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 11/10/2016 a 10/10/2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/11/2022 a 01/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2022.
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em exercício

PORTARIA N° 499 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde em Exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA N°. 0743/25.08.2022, 
publicada no DOE n°. 35.094/29.08.2022.
E considerando o teor do PAE nº 2022/902854.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora ESMERALDA GOMES BRITO, matrícula 5265533-2, cargo de Che-
fe da Divisão de Endemias, Regime Jurídico Estatutário Comissionado, lo-
tada no 2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 20/02/2019 a 19/02/2022.
AUTORIZAR, que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03/11/2022 a 02/12/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.09.2022.
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em exercício

Protocolo: 855459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA 2022
Doe: 35.121

PORTARIA Nº 1066 de diária de 20/09/2022
Servidor: Simone Silveira da Costa Cargo: enfermeira CPF- 594.697.142.53 
mat. 54186802/2
Onde se le: portaria 1066
Leia-se: portaria 1093
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 855211
ERRATA 2022
Doe: 35.121

PORTARIA Nº 1068 de diária de 20/09/2022
Servidor: Cristiane Silva Souza Cargo: Contador mat. 55209621/1 CPf- 
427.880.802.04
Ana Paula Nogueirra de Souza Cargo: Enfermeira CPF- 147.337.652.15 
mat. 5234018/2
Dayse Lucia do nascimento Brandão Cargo: Farmacêutica CPF- 
690.160.542.00 mat. 55209623/1
Onde se le: portaria 1068
Leia-se: portaria 1092
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 855186


